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Rajuilmakonferenssi Helsingissä

Ilmatieteen laitos ja rajuilmoihin keskittyvä tutkimuslaitos, Europe-
an Severe Storms Laboratory, järjestivät Euroopan rajuilma-aiheisen 
konferenssin (European Conference on Severe Storms) Helsingissä 
3.-7.6.2013. Säännöllisesti joka toinen vuosi järjestettävä konferenssi 
järjestettiin nyt ensimmäistä kertaa Suomessa.

Konferenssi sai alkunsa, kun il-
meni tarve ymmärtää paremmin 
Euroopassa esiintyviä rajuilmoja. 
Vaikka rajuilmojen syntymekanis-
mi on periaatteessa samanlainen 
niin Euroopassa kun muuallakin 
maailmassa, paikalliset tekijät, 
kuten maasto, vaikuttavat siihen, 
minkä tyyppisissä säätilanteissa 
niitä esiintyy eri alueilla. Myös ra-
juilmojen esiintymistiheys vaihte-
lee alueittain. 

Konferenssi kokosi tutkijoita eri 
puolita maailmaa

Aiemmin Euroopassa oli julkaistu 
vain vähän rajuilmoihin liittyvää 
tutkimusta, vaikka syöksyvirta-
ukset, suuret rakeet, äkkitulvat 
ja trombit aiheuttavat vuosittain 
Euroopassa arviolta 5-8 miljardin 

Kuva 1. Ensimmäinen Suomessa järjestetty rajuilmakonferenssi kokosi Helsinkiin 216 tutkijaa ja meteorologia 38 eri 
maasta. Paikalliseen järjestelytoimikuntaan kuuluivat Ilmatieteen laitoksen lisäksi Foreca Oy, Helsingin yliopisto ja 
Vaisala Oy, joka toimi myös konferenssin pääsponsorina. Kuva:Pauli Jokinen

euron vahingot. Euroopan ensim-
mäinen rajuilmakonferenssi, Eu-
ropean Conference on Tornadoes 
and Severe Storms, joka järjestet-
tiin Ranskan Toulousessa vuonna 
2000, ja sitä seuranneet konfe-
renssit ovat selvästi parantaneet 
tilannetta niin lisääntyneen tut-
kimusyhteistyön kuin julkaistujen 
tieteellisten artikkelien määrän 
osalta.
Nyt Helsingissä järjestetty järjes-

tyksessä seitsemäs rajuilmakonfe-
renssi keräsi yhteen 216 tutkijaa ja 
meteorologia. Maailmanlaajuisesti 
ainoastaan Yhdysvalloissa järjes-
tetään säännöllisesti konferenssi 
samasta aihepiiristä, mutta se ke-
rää paikalle pääasiassa paikallisia 
tutkijoita. European Conference 
on Severe Storms on tämän tutki-

musalan kansainvälisin konferens-
si. Nyt osallistujia oli yhteensä 38 
eri maasta; eniten Saksasta, Suo-
mesta ja Yhdysvalloista. Kaukai-
simmat osallistujat tulivat muun 
muassa Brasiliasta, Argentiinasta, 
Japanista ja Mauritiukselta.

Rajuilmojen ennustaminen 
entistä tärkeämpää

Euroopan meteorologisen seuran 
tukemassa konferenssissa käsi-
teltiin rajuilmoja monipuolisesti 
eri näkökulmista. Konferenssin 
aiheita olivat ukkospilvien dyna-
miikka, mikrofysiikka ja sähköisty-
minen samoin kuin niiden kauko-
kartoitus. Koska useat Euroopan 
ilmatieteen laitokset aktiivisesti 
kehittävät rajuilmavaroituksiaan 
ja niiden ennustusjärjestelmiä, 
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Kesäkuuta sävyttivät lukuisat voimakkaat 
raekuurot
Kesäkuu oli helteisen lämmin suuressa osassa maata. Lämmön ja kostean ilmamassan myötä myös 
ukkosia esiintyi selvästi normaalia enemmän. Voimakkaisiin ukkoskuuroihin liittyi rankkojen sateiden 
ohella myös rakeita, jotka ylsivät useana päivänä suurimmillaan jopa 3–4,5 cm:n kokoisiksi. Koska ke-
säkuun raesateet painottuivat selvästi maan länsiosaan, saattoi joillakin paikkakunnilla tulla rakeita kol-
mena tai neljänä eri päivänä. Tervasjoen ja Marttilan seutu lähellä Turkua on yksi hyvä esimerkki tästä. 

Raekuurot ovat onneksi Suomes-
sa pienalaisia ja verrattain lyhyt-
kestoisia kesäisiä ilmiöitä. Rakeet 
ovat aina merkki hetkeä aiemmin 
kuuropilvessä vallinneista voi-
makkaista nousuvirtauksista. Ra-
keet syntyvät, kun kostea ilma 
kohoaa nopeasti yläilmakehään 
muodostaen kuuro- ja ukkospil-
viä. Rakeet kasvavat noin 5–9 
km:n korkeudessa, missä lämpö-

tila on alle -10 ja -30 asteen vä-
lillä ja kasvu jatkuu, kunnes nou-
suvirtaus heikkenee tai rakeet 
joutuvat sen ulkopuolelle. Rakeet 
kasvavat keräämällä pinnalleen 
pilven sisällä olevaa nestemäistä 
pilvivettä nousuvirtauksen kuljet-
taessa rakeita pilven sisällä. Pilvi-
vettä esiintyy nestemäisenä jopa 
-35 asteen lämpötilaan asti. Suu-
rimmillaan rakeet ovatkin pilven 

sisällä, ja alas pudotessaan ne al-
kavat hitaasti sulaa kohdatessaan 
lämpimämpää ilmaa. 

Vahinkoja voivat aiheuttaa 
rakeiden suuri koko tai 
raekuurojen hitaus

Otollisissa olosuhteissa rae voi 
Suomessakin kasvaa halkaisjal-
taan 7–8 cm:n suuruiseksi (eli  
pesäpallon kokoiseksi), jolloin ne 

nousi rajuilmojen ennustaminen 
konferenssissa keskeiseen rooliin. 
Viimeaikaisten niin Euroopassa 
kuin Yhdysvalloissakin esiinty-
neiden tuhoisien rajuilmatapaus-
ten myötä yhdeksi tärkeimmäksi 
kysymykseksi nousi rajuilmojen 
aiheuttamien vaarallisten sääilmi-
öiden vaikutukset yhteiskuntaan 
sekä näihin liittyvien riskien arvi-
ointi ja vähentäminen.

Ilmastonmuutos saattaa lisätä 
rajuilmoja

Yksi lähitulevaisuuden tärkeim-
mistä aihepiirin tutkimusaiheista 
tulee olemaan ilmastonmuutok-
sen vaikutus rajuilmojen esiinty-
miseen ja niiden voimakkuuteen. 
Uusimmat analyysit viittaavat sii-
hen, että rajuilmoille otollisia olo-
suhteita esiintyy tulevaisuudessa 
entistä useammin. 
Lisäksi ukkosiin liittyvät tuhoa 

aiheuttavat tuulet näyttävät li-
sääntyvän. Etenkin tornadojen ja 

raekuurojen riskeihin liittyy kui-
tenkin vielä monia selvittämättö-
miä kysymyksiä, sillä rajuilmojen 

Kuva 2. Yksi konferenssin keskeisimmistä teemoista oli rajuilmojen vaiku-
tukset yhteiskuntaan sekä niihin varautuminen. Kuva:Pauli Jokinen

pieni mittakaava vaikeuttaa nii-
den käsittelyä globaalien ilmasto-
mallien avulla.

Jenni Rauhala
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ovat olleet pilven sisällä lähes 10 
cm:n suuruisia. Rajuimmillaan 30 
asteen helle muuttuu muutamissa 
minuuteissa valtavaksi suurien ra-
keiden rumputuleksi ja lämpötila 
voi laskea 15 asteeseen. Viimeisin 
ankara raekuuro Suomessa koet-
teli 8.8.2010 Sastamalan aluet-
ta, jossa satoi monin paikoin 5–8 
cm:n rakeita aiheuttaen merkittä-
viä omaisuusvahinkoja. Aina itse 
raekoko ei ole vahingon kannalta 
merkitsevin seikka. Joskus hidas-
liikkeinen raekuuro voi kestää yli 
20 minuuttia peittäen koko maan 
valkoiseen jääpatjaan muutaman 
neliökilometrin alueella. Jos koh-
dalle osuu vihannes- ja mansik-
kaviljelmä tai viljelypelto, voi sato 
tuhoutua hetkessä sen sileän tien. 

Rakeita riitti

Ilmatieteen laitoksen keräämien 
havaintojen mukaan vuoden 2013 
kesäkuu oli tähän mennessä vilk-
kain raekuukausi kesästää 2007 
alkaneen tiiviimmän raeseuran-
nan aikana. Kesäkuussa oli perä-
ti 16 raepäivää, ja jos toukokuun 
viimeinen päivä otetaan huomi-
oon, satoi 31.5. – 10.6. välisenä 
aikana päivittäin rakeita jossakin 
päin maata. Toista näin pitkää 

yhtenäistä jaksoa (11 päivää) ei 
tilastoista löydy. Kaikkiaan raeha-
vaintoja kertyi yli 170. Koko kesän 
aikana raehavaintoja kertyy tyy-
pillisesti 250–400, eli vaihtelua on 
selvästi
Myös suuria rakeita, vähintään 

2 cm halkaisijaltaan, satoi har-
vinaisen paljon (10 päivänä) ja 
havaintoja kertyi lähes 40, kesä-
kuun ennätys tämäkin. Kyseinen 
määrä vastaa koko kesän suurien 
rakeiden tavanomaista havain-
tomäärää. Tyypillisesti heinäkuu 
on lähes poikkeuksetta aktiivisin 
raekuukausi niin raepäivien kuin 
tapauslukumäärien osalta. 

Länsi sai suurimman osan 
raekuuroista, monin paikoin 
suuria rakeita

Lakkiaislauantaina 1.6. raekuuro-
ja esiintyi muun muassa Sasta-
malan Suodenniemellä ja Lapissa 
Rovaniemellä. Tästä eteenpäin 
raekuurot painottuivat selvästi 
maan länsiosaan. Niinpä 2.6. mel-
ko kookkaita rakeita ihmeteltiin 
jo Kauhajoella, mutta lisää oli tie-
dossa. Tiistaina 4.6. suuria rakei-
ta satoi monin paikoin. Jokioisilla, 
Punkalaitumella, Valkeakoskella ja 
Siikaisissa raekoko ylsi 3–4 cm:iin 

aiheuttaen paikallista vahinkoa 
rikkomalla valokatteita ja lom-
mouttamalla autojen peltipintaa. 
Seuraavana päivänä halkaisijal-
taan noin 3 cm rakeita satoi Sas-
tamalassa, Karijoella, Kurikassa ja 
Ilmajoella. Torstaina 6.6. raeaktii-
visuus siirtyi Lounais-Suomeen 
(muun muassa  Salo ja Vampula) 
ja perjantaina esimerkiksi Kan-
gasalan Luopioisten raekuuro oli 
sangen voimakas. 
Sunnuntaina 9.6. raekuuroja 

esiintyi Kaakkois-Suomessa ja Sa-
vossa sekä Oulun eteläpuolella. 
Maanantaina raesateet koettelivat 
Pirkanmaata ja Hämettä. Lem-
päälässä rakeita satoi reilun 20 
minuutin ajan saaden maan täysin 
valkeaksi. Myös Hämeenlinnan, 
Lammin, Tuuloksen ja Vääksyn 
seuduilla rakeita tuli runsaasti.
Loppukuusta voimakkaita ukko-

sia esiintyi 27.6., jolloin Alavuden 
tienoilla rakeet olivat kookkaita, 
halkaisijaltaan 3,5 cm. Vielä ke-
säkuun viimeisenä päivänä ra-
keita satoi aamutuimaan Oulun 
pohjoispuolella, Iin alueella, jossa 
suurimmat rakeet olivat 4,5 cm:n 
kokoisia. (Kuvat 1. ja 2.)

Jari Tuovinen

Kuva 2 Sadetutkan havainnoista jalostettu tulkinta ns. raetuote kuvaa ra-
keiden esiintymistodennäköisyyttä sadekuuron yhteydessä. Iin tapauk sessa 
rakeiden riski tunnistettiin hyvin (valkoinen alue). Raetuotteen osuvuuden 
selvittämiseksi on tärkeää, että Ilmatieteen laitos saa havaintoja ja kuvama-
teriaalia rakeista kansalaisilta eri puolilta Suomea

Kuva 1. Anna-Liisa Hanhelan kuvaa-
ma rae 30.6. Iissä
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Elviira-rajuilma moukaroi maan etelä- ja 
keskiosaa
Elviiran nimipäivänä riehuneen rajuilman yhteydessä salamoi harvi-
naisen paljon. Rajuilmaan liittyneet tuulenpuuskat aiheuttivat myös 
paikallisia tuulivahinkoja.

Kesän 2013 yksi merkittävimmis-
tä ukkospäivistä koettiin 27. kesä-
kuuta. Vuorokauden aikana Suo-
messa paikannettiin noin 28 500 
maasalamaa, mikä on harvinaisen 
paljon. Määrä on suurin nykyisen, 
vuodesta 1998 käytössä olleen 
salamapaikantimen aikana. Kesä-
kuun 29. päivänä 1988 vuorokau-
tisen salamamäärän on tosin arvi-
oitu olleen jopa 40 000.

Salamoinnin syitä useita

Suuri vuorokautinen salamamäärä 
selittyy monella tekijällä. Ensinnä-
kin ukkosherkkää ilmaa oli laajalla 
alueella maan etelä- ja keskiosas-
sa aina Oulun korkeudelle saak-
ka. Toiseksi ukkosia esiintyi pitkin 
vuorokautta aina aamuyöstä pit-
källe iltaan. Kolmanneksi ukkos-
kuurot olivat melko hidasliikkeisiä, 
jolloin ne pystyivät kerryttämään 
salamamäärää pitkän aikaa. Esi-
merkiksi kesällä 2010 ukkoskuurot 
olivat nopealiikkeisempiä ja ne sa-
lamoivat Suomen yllä lyhyemmän 
aikaa.
Elviira-rajuilman suurin salama-

tiheys oli Padasjoella: 94 maasa-
lamaa sataa neliökilometriä koh-
den. Suuria salamatiheyksiä oli eri 
puolilla maan keskiosassa. 

Puuskista paikallisia 
puustovahinkoja 

Elviiran päivänä salamoineet uk-
koset kehittyivät suosiollisissa 
olosuhteissa, jolloin lämmintä ja 
kosteaa ilmaa oli virrannut Suo-
meen kaakosta. Ukkosille käy-
tettävissä olevat energiamää- Kuva 1. Tutkakuva 27. kesäkuuta 2013 klo. 14:20. Nuoli osoittaa 

Luhanka Judinsalon havaintoaseman paikan.
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rät olivat varsin suuria. Toisaalta 
tuuliväänne, eli tuulen nopeuden 
muutos ylöspäin mentäessä, oli 
melko heikkoa. Tämä hillitsi laajo-
jen tuulivahinkojen syntyä, mutta 
silti ukkoskuurojen käytettävissä 
oleva suuri energiamäärä mah-
dollisti paikalliset, melko pahat 
tuulivahingot. 
Rajuimmat ukkospuuskat olivat 

hyvin paikallisia, ja vain muuta-
masta saatiin mittaustuloksia. Päi-
jänteelle iltapäivällä saapunut uk-
kossolu aiheutti syöksyvirtauksen, 
jossa hetkellinen tuulen nopeus 
oli Luhangan järviasemalla 33 m/s 
(kuva 1). Jämsän lentokentällä mi-
tattiin myös yli 20 m/s olleita uk-
kospuuskia. 
Syöksyvirtaukset eivät aiheutta-

neet laaja-alaisia puustovahinko-
ja, mutta paikallisesti puita kaatui 
kovimpien puuskien kohdalla run-
saasti.

Sadetta saatiin paikoin runsaasti

Ilma oli 27. kesäkuuta eri puolilla 
maan etelä- ja keskiosaa erittäin 
kosteaa ja ilman vesisisältö enna-
koi hyvinkin runsaita sademääriä 
ukkoskuurojen sattuessa kohdal-
le. Havaintojen mukaan Karvialla 
ja Jämsässä tuntisademäärä ylitti 
20 millimetriä. Vuorokausitasol-
la suurimmat sademäärät, 40–50 
mm,  mitattiin Haapavedellä, Teu-
valla, Pyhäjärvellä sekä Rauta-
vaaralla. Tutkakuvien perusteella 
sademäärät ovat voineet paikoin 
olla tätäkin suurempia.

Pauli Jokinen Kuva 2. Vuorokautinen maasalamatiheys 27. kesäkuuta 2013.
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Kesäkuun alkaessa oli Pohjois-
Euroopassa korkeapaine, ja sää 
oli aurinkoinen ja helteinen.  Kuu-
minta oli Lapissa, ja kuukauden 
ensimmäisenä päivänä mitattiin 
Utsjoen Kevolla 31,7 astetta. Tä-
män jälkeen alkoi Lappiin levitä 
pohjoisesta kylmempää ilmaa, 
jolloin lämpötila laski huomatta-
vasti. Muualla helteinen sää jatkui, 
ja esimerkiksi 5. päivänä päästiin 
Helsinki-Vantaan lentoasemalla 
30 asteeseen.  
Tämän jälkeen korkeapaine heik-

keni ja sää muuttui viileämmäksi 
ja epävakaisemmaksi myös ete-
lämpänä. Sade- ja ukkoskuuro-
ja esiintyi monin paikoin, ja 6. 
päivänä oli kesän ensimmäinen 
kunnon ukkospäivä, kun Suomen 
alueella havaittiin noin 13 000 
maasalamaa. Seuraavana päivä-
nä mitattiin Alajärven Möksyssä 
kuukauden suurin vuorokautinen 
sademäärä, 71 millimetriä.  

Kesäkuun toisella viikolla muo-
dostui maahamme matalapai-
neen alue, ja sen länsipuolitse le-
visi pohjoisesta kylmempää ilmaa.  
Maahamme muodostui korkea-
paineen selänne, jolloin yöt olivat 
kylmiä ja maan pohjoisosassa ja 
paikoin etelämpänäkin esiintyi 
hallaa. Kuukauden alin lämpötila, 
-2,7 astetta, mitattiin Pyhäjärven 
Ojakylässä 13. päivänä.  Korkea-
paineen siirtyessä itään levisi lou-
naasta kosteampaa ja lämpimäm-
pää ilmaa. Matalapaine liikkui 
maan pohjoisosan yli itäkoilliseen 
aiheuttaen tuulista säätä ja maan 
pohjoisosassa sadetta. Tämän jäl-
keen maahamme muodostui kor-
keapaineen selänne mutta jo 17. 
päivänä liikkui jälleen matalapai-
ne maamme yli itään.  Sitä seu-
rasi jälleen korkeapaine, ja sää oli 
aurinkoinen ja lämpeni uudelleen, 
jolloin maan länsiosassa päästiin 
paikoin jopa hellelukemiin. 

Juhannuksena liikkui matalapai-
ne Skandinavian yli koilliseen ai-
heuttaen Suomessa sadekuuroja 
ja paikoin ukkostakin.  Juhannuk-
sen jälkeisellä viikolla lämpötila 
kohosi hellelukemiin koko maas-
sa. Lämpimin päivä oli 26. päivä, 
jolloin maan etelä- ja keskiosassa 
lämpötila ylitti paikoin 30 astet-
ta. Kuukauden korkein lämpöti-
la, 32,7 astetta, mitattiin Liperin 
Tuiskavanluodolla. Seuraavana 
päivänä helteet purkautuivat voi-
makkaisiin ukonilmoihin, jotka 
koettelivat erityisesti Pirkanmaa-
ta, Keski-Suomea ja Pohjanmaan 
maakuntia.  Suomen alueella ha-
vaittiin noin 28 500 maasalamaa. 
Kuukauden lopussa helteinen il-
mamassa ulottui vielä maan itä-
osaan aiheuttaen voimakkaita 
sadekuuroja ja ukkosta, kun taas 
maan länsiosassa oli selvästi vii-
leämpää. 

Asko Hutila

Kesäkuu oli harvinaisen lämmin
Kesäkuun keskilämpötila oli koko maassa tavanomaista selvästi korkeampi. Kuukautta voidaan luon-
nehtia harvinaisen lämpimäksi, mikä tarkoittaa sitä, että näin lämmin tai lämpimämpi kesäkuu toistuu 
keskimäärin kerran kymmenessä vuodessa. Hellepäiviä ja ukkosia esiintyi selvästi tavanomaista enem-
män.

Katsaus kasvukauteen
Termisen kasvukauden lämpösumma oli kesäkuun lopussa lähes puolitoistakertainen vertailukauden 
1981–2010 keskiarvoon verrattuna.

Terminen kasvukausi alkoi tänä 
vuonna suunnilleen tavanomai-
seen aikaan eli etelässä huhtikuun 
lopussa ja Lapissakin toukokuun 
puolivälin aikoihin. Lämpimän 
toukokuun ja kesäkuun ansiosta 
lämpösummaa on kuitenkin ehti-
nyt kertyä runsaasti koko maassa. 
Maan etelä- ja keskiosassa läm-
pösumma oli kesäkuun lopussa 
jo noin 600–700 vuorokausias-
tetta ja Lapissakin monin paikoin 

450–500 vuorokausiastetta. Mo-
nilla sääasemilla kasvukauden al-
kupuolen lämpösummakertymä 
on mittaushistorian suurin. Pitkän 
ajan keskiarvoon verrattuna ker-
tynyt lämpösumma on etelässä 
noin kolmanneksen tavanomaista 
suurempi ja Lapissa yli puolitois-
takertainen.
Viimeksi varsin lämmin kasvu-

kauden alkupuoli on koko maassa 
koettu vuonna 2002. Tuolloin kas-

vukausi alkoi jo varhain keväällä ja 
erityisen aikainen alku oli maan 
keski- ja pohjoisosassa. Kesäkuun 
lopussa kasvukauden tehoisaa 
lämpösummaa oli kertynyt kui-
tenkin noin 100 vuorokausiastetta 
kuluvaa vuotta vähemmän. Myös 
vuosina 1984, 1986 ja 1988 kasvu-
kauden alku on ollut hyvin läm-
min.

Henriikka Simola
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Merkittäviä maailman säätapahtumia 
kesäkuussa
Suuressa osassa Pohjolaa kesäkuu oli tavallista lämpimämpi ja paikoin hyvin sateinen. Esimerkiksi Norjan 
eteläosassa satoi paikoin nelinkertaisesti tavalliseen verrattuna, ja siellä mitattiin myös Pohjolan suurin 
kuukausisademäärä, 271 mm. Pohjolan perukoilla oli melko kuivaa ja 3–4 °C tavallista lämpimämpää. Skan-
dinavian kuukauden ylin lämpötila, 29,8 °C, mitattiin Norjan Finnmarkissa jo kuukauden ensimmäisenä 
päivänä.  

Keski-Eurooppaa koettelivat voimakkaat sateet kuukauden alkupuolella. Esimerkiksi Saksan Baijerissa sa-
toi neljässä päivässä 405 mm ja Sveitsissä kahdessa päivässä 245 mm. Tonava, Rein, Elbe ja muut suuret 
joet tulvivat yli äyräidensä. Kymmeniätuhansia ihmisiä jouduttiin evakuoimaan Saksassa, Tšekissä, Unka-
rissa ja Sveitsissä. Sateet liittyivät suurelta osin Länsi-Euroopassa olevan viileän ja Itä-Euroopassa olevan 
hyvin lämpimän ilman rajavyöhykkeeseen. Runsaiden sateiden jälkeen Pohjois-Afrikasta virtasi Keski-Eu-
rooppaan hyvin lämmintä ilmaa, ja lämpötila kohosi monin paikoin 35 asteen vaiheille.

Intiassa kesän monsuunisateet alkoivat kuukautta tavanomaista aiemmin kuukauden puolivälissä leviten 
harvinaisen nopeasti koko maahan. Ne jättivät jälkeensä noin tuhat kuolonuhria ja tuhansia kadonneita. 
Suurin vuorokautinen sademäärä oli 473 mm. Kaakkois-Aasiassa kärsittiin kuivuudesta, ja laajoja metsäpa-
loja oli erityisesti Sumatralla. 

Yhdysvaltojen lounaisosassa oli kuukauden lopussa poikkeuksellisen kuumaa ja monin paikoin mitattiin 
uusia kuukauden lämpöennätyksiä. Kuuminta oli Kuolemanlaaksossa, missä 30. päivänä mitattu 53,9 °C 
sivusi USA:n kesäkuun lämpöennätystä vuodelta 1902. Pohjois-Amerikkaa koettelivat lukuisat rajuilmat. 
Lisäksi Atlantilla muodostui kaksi hurrikaania: ”Andrea” liikkui kuukauden alkupuolella Floridan ohi USA:n 
itärannikolle ja ”Barry” 18. päivänä  Jukatanin niemimaalla. 

Uudessa Seelannissa kesäkuu oli paikoin ennätyksellisen sateinen. Sateet tulivat korkeilla seuduilla osittain 
lumena, ja paikoin esiintyi jopa 6 metrin lumikinoksia. Australian luoteisosassa satoi 24.–25.6. hyvin run-
saasti, ja paikoin mitattiin uusia sade-ennätyksiä. 
Juha Kersalo

Tmax ºC Tmin ºC Sade mm
Novyj Ushtogan, Amderma, Venäjä Oltenita, Romania
Kazahstan (16.6.) (6.6.) (30.6.)

Jacobabad, Pakis- Tian-Shan, Kirgiisia Dehradun, Intia
tan (6.6.) (15.6.) (16.6.)

Death Valley, Kali- Madras, Oregon, Bahia Honda,
fornia, USA (30.6.) USA (13.6.) Kuuba (5.6.)

Puerto Salgar, Maquinchao, Sabanalarga,
Kolumbia 23.6.) Argentiina (30.6.) Kolumbia (3.6.)

Dongola, Sudan Buffelsfontein, Ete- San Pedro, Norsun-
(3.6.) lä-Afrikka (27.6.) luurannikko (3.6.)

Wydham, Australia Lake Tekapo, Uusi Roeburne, Australia
(2.6.) Seelanti (28.6.) (24.6.)

Pelly Island, Kanada Geosummit, Grön-
(20.6.) lanti (2.6.)

Palmer Station Nico (7.6.)
(6.6.)

224

473

259

168

191

22,1

3,2

-13,5

-12,1

-29,8

-78,4

53,9

40,4

49,2Afrikka

40,1

Australia ja Oseania

Pohjois-Amerikka

36,2

Etelä-Amerikka

Arktis

Antarktis

-10,6

-12,5

138Eurooppa

Aasia

-5,5

-9,051,0
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Lämpötiloja kesäkuussa

Kesäkuussa 2013 päivittäin mitattu ylin ja alin lämpötila 
(°C). Tasoitetut vertailuarvot ovat kaudelta 1981-2010. 
Keskimmäinen liila viiva kuvaa vuorokauden keskilämpö-
tilan 50 % arvoa eli mediaania. Ylin ja alin harmaa viiva 
kuvaavat ylimmän ja alimman lämpötilan 3 % esiintymis-
todennäköisyyksiä eli ovat poikkeuksellisen arvon rajat.

Juni 2013, dygnets högsta och lägsta temperatur °C. 
De utjämna referensvärdena är från perioden 1981-
2010. Den mellersta lila linjen visar dygnets medel-
temperaturs 50% värde, medianvärdet. De övre och 
nedre grå linjerna anger högsta och lägsta temperatu-
rens 3% sannolikhetsvärde, exceptionellvärdet.

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

302520151051

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

302520151051

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

302520151051

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

302520151051
-5

0

5

10

15

20

25

30

35

302520151051

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

302520151051

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

302520151051

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

302520151051

Jyväskylä

Helsinki Kaisaniemi

Joensuu

Sodankylä

Kauhava

Jokioinen

Kuusamo

Utsjoki



11ILMASTOKATSAUS kesäkuu / 2013

Sademääriä kesäkuussa

Kesäkuussa 2013 mitatut sademäärät millimetreinä. Dagliga nederbördsmängder (mm) i juni 2013 på 
några orter.
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Havaintoasema Keskilämpötila Ylin lämpötila Alin lämpötila

P
a
k
k
a
sp

ä
iv

iä Sademäärä Lumensyvyys

°C °C °C mm 15. pnä cm

2013  1981-
2010

2013 päivä  2013 päivä 2013 1981-
2010

suurin päivä 2013 1981-
2010

Kesäkuun kuukausitilasto
Ilman lämpötila (°C), sademäärä (mm) ja lumensyvyys (cm)

Lufttemperatur (°C), nederbörd (mm) och snödjup (cm)

UTÖ 14.0 12.5 22.3 25 9.2 9 0 41 41 13 16 - -

JOMALA 14.8 13.3 26.4 26 4.4 19 0 59 53 12 10 - -

KAARINA YLTÖINEN 16.9 14.3 30.0 26 4.9 19 0 48 55 18 16 - -

HANKO TVÄRMINNE 16.0 13.7 27.4 5 9.2 19 0 36 45 9 14 - -

HELSINKI-VANTAA 18.1 14.6 30.6 26 7.9 20 0 32 61 9 14 - -

HELSINKI KAISANIEMI 17.5 14.6 28.6 5 9.0 12 0 32 57 6 16 - -

JOKIOINEN 16.6 14.0 29.1 26 5.5 19 0 57 63 11 5 - -

TRE-PIRKKALA 16.8 14.1 29.4 26 4.3 19 0 64 66 11 13 - -

LAHTI 17.1 14.4 30.8 26 5.2 20 0 86 65 28 27 - -

KOUVOLA ANJALA 18.0 14.7 31.2 26 7.4 20 0 93 59 31 10 - -

NIINISALO 16.2 13.6 28.4 26 5.5 19 0 84 72 24 27 - -

JÄMSÄ HALLI 16.9 14.0 29.7 26 3.7 13 0 109 68 33 27 - -

JYVÄSKYLÄ 16.8 13.7 30.4 27 2.1 13 0 95 67 20 13 - -

PUNKAHARJU 17.7 14.4 31.1 27 5.7 13 0 64 58 14 27 - -

SEINÄJOKI PELMAA 16.1 13.8 28.4 3 4.9 13 0 86 55 26 27 - -

KAUHAVA 16.4 13.6 27.6 3 3.7 13 0 140 54 23 29 - -

ÄHTÄRI 15.9 13.1 28.8 27 1.9 13 0 121 66 23 9 - -

VIITASAARI 17.4 14.1 30.1 27 5.7 13 0 122 64 24 29 - -

MAANINKA HALOLA 17.6 14.1 30.4 26 1.8 13 0 57 66 19 27 - -

JOENSUU 17.4 14.1 31.0 26 5.0 13 0 84 64 24 27 -

LIEKSA LAMPELA 16.7 13.6 31.8 26 1.9 13 0 75 68 16 29 - -

HAAPAVESI 16.6 13.4 29.4 27 -0.2 13 1 115 57 50 27 - -

KAJAANI 16.5 13.1 27.6 3 -1.9 13 1 52 60 11 8 - -

VALTIMO 16.8 13.6 31.3 26 0.3 13 0 43 64 9 10 - -

HAILUOTO 15.6 12.6 28.4 3 -0.8 13 1 38 41 9 27 - -

SIIKAJOKI REVONLAHTI 16.2 13.1 28.6 3 -0.4 13 1 88 50 26 7 - -

KUUSAMO 14.6 11.6 27.1 3 -0.6 13 1 154 62 40 30 - -

PELLO 14.7 12.6 28.3 1 3.9 13 0 103 48 24 30 - -

ROVANIEMI 14.8 12.2 27.5 3 3.6 12 0 64 61 15 14 - 0

SODANKYLÄ 14.2 11.6 28.1 1 1.8 12 0 110 56 26 14 - 0

MUONIO 13.2 10.9 27.5 1 1.6 13 0 95 59 26 30 - -

INARI SAARISELKÄ 13.1 9.7 26.9 1 -0.1 13 1 20 62 8 27 - 0

SALLA VÄRRIÖTUNTURI 13.3 9.9 26.9 1 0.7 12 0 54 71 21 14 - 1

KILPISJÄRVI 10.5 7.5 23.5 1 0.3 13 0 47 42 9 17 - -

KEVO 13.9 9.6 31.7 1 2.2 12 0 30 50 21 30 - -
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Kesäkuun päivittäiset tiedot
Lämpötilan keskiarvo, ylin ja alin arvo (°C)sekä sademäärä (mm)

Medel-, maximi- och minimitemperatur (°C), samt nederbördsmägd (mm) 

ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade

ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade
HELSINKI-VANTAA TURKU ARTUKAINEN TAMPERE HÄRMÄLÄ LAPPEENRANTA

1 20.3 25.2 15.8  20.1 25.9 14.5  17.9 25.0 10.1 0.2 19.4 24.5 13.7  
2 22.0 27.6 14.9  22.4 28.4 16.7  22.3 28.1 13.4  21.5 26.9 15.1  
3 22.3 28.3 15.7  21.2 28.0 14.6  20.7 28.8 12.4  22.5 28.0 15.6  
4 21.5 27.7 13.7  16.1 22.1 12.4  17.3 22.5 14.5 0.8 22.6 27.3 14.4  
5 22.9 30.0 14.9  17.4 23.7 12.7  20.6 28.7 11.4  21.2 25.9 17.4  
6 20.9 25.8 15.6  18.8 26.1 12.1  19.2 26.4 15.2 8.5 17.9 22.6 14.4 0.6
7 18.3 22.9 13.9 2.1 17.8 25.1 12.2  18.4 24.1 11.7  16.2 21.2 11.5 2.8
8 18.2 23.2 10.5  17.5 22.5 11.2  17.3 23.9 9.1  17.5 23.3 12.1  
9 16.8 21.4 11.4  15.9 21.0 9.5  15.4 20.6 8.9  17.4 23.0 12.5  

10 15.5 19.9 10.7 0.3 13.3 19.5 9.6 2.9 13.7 19.9 8.2 10.6 16.4 20.9 11.0 16.5
11 14.7 19.3 11.2 0.0 13.5 17.8 10.4 0.3 12.2 14.1 10.8 0.7 12.0 15.8 10.9 20.9
12 12.4 16.2 8.1 3.0 15.0 19.7 10.3 0.3 12.1 16.7 6.8  12.3 15.3 10.4  
13 14.9 20.2 8.7 4.1 15.4 20.8 12.6 9.8 14.0 21.0 5.2 11.4 14.4 19.0 6.6 2.9
14 14.1 15.8 12.9 9.1 13.7 14.6 13.1 3.9 14.2 15.6 12.5 2.7 14.7 19.2 13.2 5.1
15 14.9 19.1 11.8  15.8 19.7 12.3  14.7 18.7 11.7  14.5 19.0 12.4 2.7
16 12.9 17.3 8.9 6.5 12.8 16.1 10.1 14.3 12.8 17.1 9.3 3.3 13.5 17.4 9.6 1.2
17 13.6 16.9 10.4 1.3 13.4 17.0 10.7  12.5 17.1 8.9 6.1 12.9 17.9 8.6 7.1
18 15.6 21.9 10.2 0.2 14.0 20.5 8.5 0.2 14.5 19.4 8.2  16.1 20.3 11.5  
19 15.6 21.6 8.8  14.8 21.7 6.4 3.0 14.2 19.9 6.7  15.8 18.7 12.9  
20 15.0 18.8 7.9 0.2 14.5 18.8 10.0 1.2 13.5 18.3 7.6 1.4 15.1 19.5 9.0  
21 19.4 24.0 14.9 0.0 18.2 25.7 10.3 6.7 17.5 23.1 10.7  18.2 23.6 12.9  
22 19.2 23.2 16.7 1.0 19.1 23.7 17.4  20.3 25.5 17.8  19.7 24.6 12.3  
23 18.5 23.3 13.4  19.0 23.4 15.6  18.8 23.1 16.1  20.5 24.7 18.1  
24 20.2 25.4 13.8 0.2 19.4 24.2 13.9  20.2 25.5 11.4 0.5 21.2 25.5 14.0  
25 22.6 26.7 18.5 0.0 22.3 27.3 16.9  20.4 24.1 17.7 9.7 23.3 27.7 17.6  
26 25.0 30.6 18.5 0.3 24.9 30.7 17.8  23.4 29.6 15.1  24.3 30.3 19.2  
27 21.4 24.4 19.8 1.8 20.6 27.1 17.8 0.4 22.3 29.4 18.9 5.4 24.0 28.6 20.9 0.4
28 18.2 22.2 14.5 0.0 17.0 20.0 15.1 5.0 17.5 22.1 13.5  20.7 25.2 19.0  
29 17.0 21.2 14.3 2.0 15.3 17.0 13.5 0.1 16.4 19.6 12.0 2.9 21.3 27.3 14.0 10.0
30 18.4 23.8 14.4  17.6 22.7 11.0  17.3 22.5 14.0  19.8 23.9 17.0 10.4

18.1 22.8 13.2 32.1 17.2 22.4 12.6 48.1 17.1 22.3 11.7 64.2 18.2 22.9 13.6 80.6

VAASA KLEMETTILÄ KUOPIO SAVILAHTI OULUNSALO PELLONPÄÄ ROVANIEMI

1 17.7  12.8 39.0 20.1 25.2 13.0  20.2 27.1 13.3  20.9 26.0 16.0 0.0
2 19.5 25.1 14.9  21.2 27.2 13.4  21.8 28.5 15.0  20.3 25.7 15.2  
3 18.3 25.8 15.3 2.4 22.7 28.1 15.2  20.4 29.4 12.2 8.1 20.9 27.5 17.1 0.0
4 10.7 16.6 10.1 3.7 21.8 27.0 16.4  16.5 21.3 13.2  13.8 21.1 11.3 6.0
5 11.5 15.4 8.9  21.2 24.7 18.7  19.3 25.1 13.0  10.0 13.4 7.3  
6 17.2 23.0 8.1  17.5 23.2 14.2  17.2 22.1 12.9  14.9 20.0 9.0  
7 16.4 20.4 11.7  16.1 20.2 12.5 1.0 16.9 22.1 11.3 9.9 15.9 20.3 10.3  
8 14.9 18.6 11.4  17.4 21.3 12.1 4.2 15.0 19.5 12.8 6.5 13.7 18.7 9.6 0.7
9 14.6 17.2 12.1  15.5 20.8 12.2 0.6 14.5 18.2 11.3 3.2 14.6 20.0 9.9 0.2

10 14.9 19.4 8.8  15.8 20.3 12.7 1.2 14.6 18.7 7.4 1.0 13.0 16.2 10.7 2.0
11 11.8 15.8 10.7 1.1 12.7 17.5 10.9 0.2 10.5 15.2 8.5  8.2 11.9 6.2  
12 12.8 16.6 9.2 0.3 11.6 15.0 9.0 0.2 9.3 12.8 6.4  7.0 9.5 3.6  
13 13.8 19.3 7.8 21.1 13.4 19.0 6.4 8.6 12.2 18.3 1.4 1.0 10.9 15.1 5.8  
14 13.9 16.9 12.2 0.4 14.5 17.1 12.7 4.9 13.4 16.9 11.8 7.6 10.9 14.3 8.4 15.2
15 13.7 17.3 12.2 0.1 13.8 16.1 12.5 1.8 12.6 16.1 11.3 0.7 12.9 16.8 10.1 6.1
16 13.6 19.2 9.7 7.2 15.6 20.2 11.9 3.8 14.6 18.8 10.7 5.8 14.3 19.4 10.3  
17 14.2 18.1 10.8  12.4 16.0 10.4 4.5 13.1 17.1 10.8 6.9 12.9 16.2 9.8 6.8
18 13.8 16.0 11.3  13.8 17.9 11.1 1.4 12.3 14.8 10.5 0.6 11.2 13.0 10.0 15.0
19 15.2 20.1 10.5 1.0 14.1 18.2 7.6  12.5 15.9 9.6  12.7 15.7 9.3 0.0
20 11.7 17.1 10.2 6.7 14.8 18.4 9.4 0.6 13.1 18.5 7.7 3.2 13.3 18.4 8.9 4.0
21 16.1 21.6 8.8 2.6 17.7 21.6 13.0  13.5 16.8 11.3  12.8 15.3 10.5 0.1
22 18.6 23.7 15.5 0.1 20.0 24.1 15.0  17.7 23.0 9.7 1.0 17.2 23.5 10.8 1.4
23 18.2 21.5 15.3  19.8 23.6 14.2  16.9 21.0 15.5 0.9 15.7 17.4 14.7 0.6
24 18.7 24.5 13.9 0.8 21.0 26.1 13.4  19.6 24.9 11.2  18.8 23.8 11.7  
25 19.4 22.5 16.2  23.1 28.0 16.6  18.7 22.7 14.6  18.5 21.6 16.8 0.0
26 18.2 22.0 12.3 6.6 24.6 30.6 16.9  21.8 26.1 13.8  19.9 24.0 14.0 0.4
27 17.3 21.0 15.6 9.7 23.7 30.2 19.3 18.7 23.1 28.8 18.5 4.9 16.0 22.4 14.5 0.2
28 16.9 20.2 15.5  21.2 24.6 18.8  17.1 19.3 16.3 3.8 15.2 18.1 14.6 0.2
29 16.7 20.1 13.3 1.5 22.5 26.9 16.1 0.1 19.7 25.4 12.9 31.5 18.9 23.1 11.8 0.0
30 16.4 19.5 14.7  22.0 25.8 19.2 7.4 18.1 22.8 16.9 11.1 19.9 23.6 17.4 5.0

15.6 19.8 12.0 104.3 18.1 22.5 13.5 59.2 16.2 20.9 11.7 107.7 14.8 19.1 11.2 63.9
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Kesäkuun tuulitiedot
Erisuuntaisten tuulien lukuisuudet (%) ja keskinopeudet (m/s)

Frekvenser av olika vindriktningar (%) och vindens medelhastighet (m/s)

N NE E SE S SW W NW Tyyntä Ka

Havaintosema % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s

Kovatuuliset päivät, keskituulen nopeus >14 m/s, taulu-
kon asemilla: —

Myrskypäivät, keskituulen nopeus >21 m/s, taulukon 
asemilla määräaikaisilla kansainvälisillä havaintohet-
killä tehtyjen havaintojen mukaan: —

UTÖ 11 5.7 4 4.8 10 6.8 11 5.0 14 5.5 26 6.1 11 4.4 14 5.4 0 5.6

KIIKALA LA 5 2.2 2 2.4 17 2.8 18 3.6 15 3.6 19 3.4 14 2.5 10 2.0 0 3.0

HKI-VANTAAN LA 4 2.5 7 2.1 14 3.1 16 4.4 13 4.4 22 5.0 14 3.8 8 4.1 1 3.9

HARMAJA 4 3.0 10 3.1 24 4.6 7 3.8 5 4.3 34 5.9 10 4.7 3 3.7 2 4.7

RANKKI 4 2.0 7 2.7 25 4.2 13 3.0 8 3.8 29 5.1 11 3.8 3 3.0 0 4.0

ISOKARI 16 5.0 4 3.9 5 4.6 12 6.5 25 7.1 10 4.5 11 5.0 17 5.4 0 5.6

TRE-PIRKKALAN LA 2 3.0 5 2.3 8 2.7 15 3.0 16 3.4 12 4.0 15 3.3 10 2.4 18 2.6

TAHKOLUOTO 13 3.8 5 3.7 6 3.4 11 5.7 19 6.7 12 4.8 12 4.1 19 4.9 3 4.8

JYVÄSKYLÄ LA 6 2.4 2 2.4 6 2.6 22 2.5 18 2.1 9 2.3 10 2.2 21 2.9 6 2.3

VALASSAARET 10 5.1 18 6.4 9 4.2 5 3.3 19 4.8 22 3.8 8 3.6 6 4.1 3 4.5

KUOPIO LA 6 2.5 6 1.9 18 3.0 19 3.0 16 3.9 11 4.1 8 3.5 10 3.9 8 3.1

ULKOKALLA 16 6.2 15 5.9 7 4.9 15 5.6 13 4.4 14 5.4 10 4.7 10 4.8 0 5.3

KAJAANI LA 7 2.8 2 2.3 14 3.6 20 3.0 13 2.3 11 3.0 9 3.4 8 2.8 16 2.5

HAILUOTO 13 7.6 11 5.4 9 5.0 13 5.6 16 4.6 13 5.0 12 4.5 12 3.8 2 5.1

KEMI AJOS 13 7.1 11 5.8 9 3.8 21 4.8 16 4.3 11 4.3 9 3.1 8 4.9 1 4.8

KUUSAMO LA 7 2.7 7 2.7 32 3.1 18 3.4 13 3.3 6 3.3 1 3.4 6 2.5 11 2.8

ROVANIEMI LA 11 4.0 13 4.7 18 3.2 18 3.5 17 3.3 12 3.7 4 1.7 6 3.6 1 3.5

SODANKYLÄ 14 2.9 15 2.6 10 2.6 19 2.3 24 2.6 7 2.8 2 1.7 3 1.8 5 2.4

IVALO LA 19 4.5 17 3.6 6 2.3 9 3.4 24 3.9 15 3.9 3 2.7 3 3.4 6 3.5

KEVO 29 4.9 6 3.7 5 4.3 13 2.9 29 3.5 6 3.0 2 2.5 8 3.4 1 3.8



15ILMASTOKATSAUS kesäkuu / 2013

Ääriarvoja toukokuussa 2013

Säätietoja 100 vuotta sitten kesäkuussa 1913

Vuodenaikaisennuste elo-lokakuulle 2013

Alin lämpötila -9,7 °C Enontekiö Kilpisjärvi kyläkeskus 2.5.2013

Ylin lämpötila 30,5 °C Utsjoki Kevo 31.5.2013

Alin kuukausikeskiarvo 5,1 °C Inari Seitalaassa

Ylin kuukausikeskiarvo 13,7 °C Kouvola Utti ja Kouvola Anjala

Suurin vuorokausisade 30 mm Tohmajärvi Kemie 9.5.2013

Suurin kuukausisademäärä 67 mm Ristijärvi Mustavaara

Suurin lumensyvyys  85 cm  Kittilä Kenttärova 1.5.2013

eella selvää poikkeamaa suuntaan 
tai toiseen.
Ilmanpaine-ennusteen mukaan 

Fennoskandian ilmanpaine on 
tavanomaista korkeampi, mikä 
ei ole sopusoinnussa lämpötila- 
ja sade-ennusteen kanssa, jotka 
antavat aihetta olettaa, että kor-
keapaineen alue on maamme itä-
puolella. Amerikkalaisen (NOAA, 

Climate Prediction Center) vuo-
denaikaisennusteen mukaan elo-
lokakuussa maamme alueella ei 
ole lämpötilaennusteessa selvää 
poikkeamaa suuntaan tai toi-
seen lukuun ottamatta pohjoisin-
ta Lappia, jossa on tavanomaista 
lämpimämpää. Sade-ennustees-
sakaan ei ole selvää poikkeamaa 
suuntaan tai toiseen.

Asko Hutila

Euroopan keskipitkien ennus-
teiden keskuksen (ECMWF) 1. 
heinäkuuta julkaiseman vuoden-
aikaisennusteen mukaan elo-loka-
kuussa 2013 jakson keskilämpötila 
on Suomen alueella tavanomaista 
korkeampi suurimman poikkea-
man ollessa maan itäisimmässä 
ja pohjoisimmassa osassa. Jakson 
sademäärässä ei ole Suomen alu-
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Kesäkuun 2013 lämpötila- ja sadekartat

Keskilämpötila (°C)

Medeltemperatut (°C)

Keskilämpötilan poikkeama (°C) vertailukauden 
1981-2010 keskiarvosta
Medeltemperaturens avvikelse från normalvärdet (°C)

Sademäärä (mm)

Nederbörd (mm)

Sademäärä prosentteina vertailukauden 
1981-2010 keskiarvosta
Nederbörden i procent av normalvärdet

yli 4,5

4.0...4,5

3,5...4,0

3,0...3,5

2,5...3,0

2,0...2,5

alle 2

yli 120

100...120

80...100

60...80

40...60

20...40

alle 20

yli 175

150...175

125...150

100...125

75...100

50...75

alle 50

yli 18

17...18

16...17

15...16

14...15

13...14

alle 13


